РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2022 года                                    № 9                                   х.Мартыновка
	О внесении дополнения в  Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Курно-Липовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (пост.№61 от 09.06.2021 г.).

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 (ред. от 30.01.2018), пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных Приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6 (ред. от 26.06.2017),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести дополнение в п.2.2  Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами  муниципального образования «Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, согласно приложению № 1 к постановлению №61 от 09.06.2021 г.  (о предоставлении сертификата эксплуатанта).
         2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования .
         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Курно-Липовского сельского поселения                                 Р.А.Галиев
	Приложение № 1
к постановлению Администрации
 Курно-Липовского сельского поселения от  24.01.2022 г. № 9

ПОЛОЖЕНИЕ
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над  населенными пунктами  муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
1. Общие положения

1.1. Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - положение), определяет порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение»площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - разрешение).
2. Порядок выдачи разрешения

2.1. Для получения разрешения юридическое или физическое лицо либо их представители, действующие на основании доверенности, оформленной в установленном законом порядке на представление интересов заявителя (далее - заявитель), направляют не позднее 12 рабочих дней до планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» площадки в Администрацию  Курно-Липовского сельского поселения, расположенную по адресу: Ростовская область, Тарасовский  район , х.Мартыновка, п.Советский 14 заявление о выдаче разрешения согласно приложению №4 к постановлению.

2.2. К заявлению прилагаются:

- доверенность, если заявление подается уполномоченным представителем;

- копия свидетельства о регистрации воздушного судна;
          - копия сертификата летной годности воздушного судна с картой данных
            воздушного судна;
         - сертификат (свидетельство) на выполнение авиационно-химических работ.

2.2.1. Предоставление заявителем документов, указанных в абзацах три, четыре пункта 2.2 настоящего Положения, не требуется для эксплуатации государственных воздушных судов. Заявитель предоставляет документ, подтверждающий годность заявленного государственного воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра государственного воздушного судна с записью о годности к эксплуатации государственного воздушного судна).

2.2.2. Предоставление документов, указанных в абзацах три, четыре пункта 2.2 настоящего Положения, не требуется при выполнении полетов на сверхлегком пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 килограммов и менее и при выполнении полетов беспилотного летательного аппарата, имеющего максимальную взлетную массу 30 килограммов и менее. Заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции).

Представляемые копии документов должны быть заверены в соответствии с ГОСТ Р 6.30-2003 «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов», принятым и введенным в действие Постановлением Госстандарта России от 03.03.2003 № 65-ст.

2.2.3. В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилагается информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения:

- о районе выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с использованием беспилотного гражданского воздушного судна), о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих над населенными пунктами муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение», о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ - для получения разрешения на выполнение авиационных работ;

- о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над населенными пунктами муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» - для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков;

- сведения о времени, месте и высоте подъема - для получения разрешения на выполнение подъема привязного аэростата;

- о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов - для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов;

- о времени, месте (точка взлета и посадки, центр зоны полетов и радиус полетов с привязкой к поисковой системе «Яндекс. Карты» - maps.yandex.ru), высоте полетов - для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных летательных аппаратов;

- о месте расположения площадки, времени, высоте полета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» площадки.

2.3. Рассмотрение указанных в пунктах 2.1-2.2.3 настоящего Положения документов осуществляется комиссией по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования « Курно-Липовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.

2.4. Копия разрешения представляется пользователем воздушного пространства в соответствующие центры Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации.